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San Terenzo

Lavori al vecchio tunnel
per arrivare alla spiaggia
Sassarini a pagina 5

Sarzana

‘Parallelamente’
scalda i motori
Tredici eventi
per tutti i gusti
A pagina 6

Coltellate al rivale: «Voleva ucciderlo»
La vittima raggiunta dai fendenti al collo e al torace. L’aggressore a giudizio con l’accusa di tentato omicidio

Cinque Terre

Cinghiali bloccati
con le trappole visive
A pagina 5

SARZANA

«Il Comune sapeva
delle carenze
alla Sabbadini»
A pagina 7

SERVIZIO RIVENDITORI
PER SEGNALARE RITARDI E/O ESAURITI

051/6006039
Lunedì-Venerdì 9.00-13.00 / 14.00-17.00

L ieve aumento degli
ospedalizzati e dei ri-
coveri in terapia inten-

siva a causa del Covid, con tas-
so di positività al 13,9% (inferio-
re al dato nazionale) a fronte di
3.521 test tra molecolari e anti-
genici che hanno evidenziato
490 nuovi casi in Liguria. I rico-
verinin ospedale sono 257, 3 in
più, di cui 8 in terapia intensiva
(una in più). Prosegue il calo
progressivo delle persone in
isolamento domiciliare che so-
no 7.238, 181 in meno. Secondo
i dati riportati nel quotidiano
bollettino di Regione Liguria re-
datto in base ai dati flusso Ali-
sa-Ministero, il 24 e 27 agosto
si sono verificati due decessi:
si tratta di un uomo di 96 anni
al San Bartolomeo di Sarzana e
una donna di 72 a Genova. Il to-
tale dei decessi da inizio pande-
mia è di 5.534.

La lotta al virus

Prosegue il calo
delle persone
in isolamento

IL ‘PREMIO PORTO VENERE DONNA’ ALLA DIRETTRICE D’ORCHESTRA SCAPPUCCI

LA MUSICALA MUSICA
E’ SPERANZAE’ SPERANZA
Masciullo a pagina 4Masciullo a pagina 4

Benedetti a pagina 2

Romito Magra

«Questa strada è pericolosa»
Parte la petizione fra abitanti
per installare un altro autovelox
A pagina 7

La Spezia

Scuole più sicure
Via al progetto
da sette milioni
della Provincia
A pagina 3
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LE REAZIONI

Patrizia Spora / CINQUE TERRE

A
lle Cinque Terre sta 
per  chiudersi  un�e-
state da record, con 
grandi numeri nelle 

presenze che vedono in testa i 
turisti italiani, seguiti da euro-
pei e americani. Borghi pesi 
d�assalto e il Comune di Rio-
maggiore chiude il  cimitero 
di Manarola, utilizzato per bi-
vacchi e selfie. L�inflazione, i 
contagi da coronavirus, il ca-
ro energia e la crisi politica 
con le elezioni alle porte non 
si fanno sentire pi  ̆di tanto al-
le Cinque Terre e in riviera, 
luoghi riscoperti dagli italiani 
con la pandemia. I borghi so-
no pieni di turisti, soprattutto 
nel fine settimana e anche le 
strutture alberghiere registra-
no il quasi tutto esaurito, con 
numeri record gi‡ da inizio 
stagione turistica. 

´» stata una stagione otti-
ma, non ne ricordo una cosÏ 
eccezionale negli ultimi anni 
o dice Valentina Barbieri pre-
sidente della Pro Loco di Mon-
terosso o Anche settembre e 
ottobre sono al completo. Ab-
biamo moti italiani e stranie-
ri, nord europei e sono tornati 
gli americani, dei quali si sen-
tiva un po� la mancanza. Gli 
italiani in numero elevato so-
pratutto nei mesi centrali, lu-
glio e agosto, nei prossimi in-
vece, come Ë la tendenza del-
le Cinque Terre avremo pi˘ 
stranieri  interessati  al  trek-

king e ai sentieriª. 
L�estate 2022 Ë la prima che 

dal post pandemia e dal pri-
mo lockdown del 2020 segna 
il ritorno in grandi numeri dei 
tedeschi e nord europei. Assi-
dui frequentatori dei cinque 
borghi fino agli anni Novan-
ta, con l�aumento dei turisti 
statunitensi negli ultimi quin-
dici  anni  avevano  gradual-
mente abbandonato il territo-

rio delle Cinque Terre, fino a 
diventare una piccola mino-
ranza. Numeri  quasi  imper-
cettibili  se  paragonati  agli  
americani e agli asiatici, che fi-
no  alla  stagione  turistica  
2019  rappresentavano  l�80  
per cento delle presenze. Pas-
seggiando per le vie il numero 
di visitatori oggi Ë chiaramen-
te elevato, quello che interes-
sa di pi  ̆sono le visite ai centri 

storici, i sentieri e il mare per i 
borghi con le spiagge come 
Monterosso.

Le Cinque Terre continua-
no ad essere una meta ambi-
ta, con i centri storici letteral-
mente affollati nei fine setti-
mana e nelle fasce orarie che 
vanno dalle 10 alle 17. Un nu-
mero cosÏ elevato di persone 
che l�amministrazione di Rio-
maggiore ha deciso di limita-
re l�accesso al cimitero di Ma-
narola, ´a causa dei continui 
ingressi dei turisti che, dimen-
ticando di essere in un luogo 
sacro e di preghiera o riporta 
un avviso del Comune e del 
sindaco Fabrizia Pecunia o bi-
vaccano e fanno foto calpe-
stando anche le tombe. Da og-
gi in via sperimentale il cancel-
lo  del  cimitero  sar‡  chiuso  
con un lucchettoª. I cittadini 
potranno prendere le chiavi 
alla  chiesa  parrocchiale  del  
borgo, ai bar Aristide ed Enri-
ca che hanno offerto la loro 
collaborazione e che l�ammi-
nistrazione ringrazia a nome 
di tutta la comunit‡. Una que-
stione, quella della mancanza 
di rispetto per il cimitero che 
era emersa gi‡ qualche hanno 
fa, con i turisti che si scattava-
no selfie tra le tombe, saliva-
no pericolosamente sui para-
petti e addirittura bivaccavo 
all�ombra tra le tombe. La so-
luzione del Comune Ë stata ac-
colta positivamente dai citta-
dini. 

Quest�anno aumentano an-
che i soggiorni di durata me-
dia da tre a cinque giorni e i 
mini break di una o due notti. 
´Abbiamo avuto  molte  pre-
senze o dice Nadia Anselmo vi-
ce presidente del  Consorzio 
Occhio Blu di Levanto o L�o-
biettivo Ë quello di alzare la 
qualit‡, una selezione ai gran-
di numeri su un territorio an-
che complicato e fragile come 
il nostro, che puÚ portare a 
una  regolamentazione  dei  
flussi. Resta l�incognita per il 
prossimo anno legata ai rinca-
ri sull�energia e all�aumento 
dei costi. Si parla di destagio-
nalizzare ma le bollette per 
certe aziende sono piuttosto 
elevateª. �
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In Riviera si conferma un periodo da record: grandi numeri per i borghi 
Il sindaco chiude il cimitero di Manarola: ´La gente entra e bivaccaª

Monterosso gongola:
´Tutto prenotato
sino alla fine di ottobreª

Covid, ieri 89 nuovi positivi

2021 2022 Differenza
%

PRESENZE al 30 giugno

113.692

60.295

58.542

27.991

24.287

38.109

472.586

255.125

102.346

161.786

96.452

96.873

65.518

1.068.512

124.40 %

69.74 %

176.36 %

244.58 %

298.87 %

64.05 %

126.10 %

Il contagio da Covid arretra, ma continua a fare vittime. Ieri allȅospedale San 
Bartolomeo di Sarzana Ë deceduto un altro anziano. Si tratta di un nonnino di 
96 anni che, nonostante le cure, non ce lȅha fatta. I positivi ricoverati negli 
ospedali locali sono in tutto 38. Di questi 37 si trovano nellȅospedale di Sarza-
na e uno in quello della Spezia. Asl5 ha refertato 89 nuovi tamponi positivi e 

ieri sera gli spezzini affetti da coronavirus sono scesi 1388. Lȅ attenzione Ë 
sul rientro a scuola degli studenti. Il ministero della Salute. I ragazzi torneran-
no in classe e gli alunni con fragilit‡ dovranno usare le mascherine Ffp2 forni-
te dalla scuola. Stessa disposizione per gli insegnanti e gli addetti scolastici 
con problemi di salute. Non Ë consentita la permanenza a scuola degli alunni 
nei casi di sintomatologia compatibile con il Covid, temperatura corporea su-
periore ai 37,5 gradi, test per il Covid positivo. 

Monterosso al Mare

GENNAIO

FEBBRAIO

ARRIVI PRESENZE

Italiani
Stranieri

Italiani
Stranieri

MARZO Italiani
Stranieri

APRILE Italiani
Stranieri

MAGGIO Italiani
Stranieri

GIUGNO Italiani
Stranieri

2021 2022 2021 2022
3

7
2

25
1

45
7

2.220
783

6.109
3.216

349
98

832
1.125

275
132

2.820
7.086

2.543
10.693
11.805
14.752

9

49
1

9
2

63
11

3.944
1.646
13.695
8.562

644
178
427
239

1.315
2.298
5.215

15.403

4.933
27.782
6.962
31.056

Spezia provincia

GENNAIO

FEBBRAIO
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Italiani
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APRILE Italiani
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MAGGIO Italiani
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Stranieri

2021 2022 2021 2022
5.037
705

6.798
1.185

8.307
1.322
8.034
1.125

34.812
11.303
62.678
29.159

13.826
3.164

22.575
14.158

17.421
6.573

40.497
53.967

39.051
73.043
49.175
78.480

19.016
4.109

30.944
8.118

23.872
5.518

26.699
6.581

156.568
84.163

240.731
412.586

37.897
13.929
39.266
19.539

52.123
39.400
87.484
141.231

83.543
197.532
131.914

224.654

Estate, primi bilanci
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di Marco Preve

In  una  provincia  che  secondo  lo  
stesso procuratore Alberto Lari è as-
sai poco sensibile al tema delle infil-
trazioni mafiose, erano stati i giova-
ni di Libera a lanciare l’allarme per 
il concerto previsto il 3 settembre di 
Vincenzo Pandetta, noto come Ni-
ko, trapper catanese che secondo 
l’associazione di don Ciotti è perico-
loso non tanto per la paccottiglia da 
gangsta rap che si rispetti (pistole 
in pugno, catenazze d’oro, mazzet-
te di banconote, donne seminude, 
macchinoni) con cui si fa immortala-
re su Instagram, quanto per i suoi te-
sti.

Pandetta  è  infatti  nipote  di  un  
boss mafioso, e fin qui nessuna col-
pa.

Agli occhi di chi combatte il crimi-
ne sono invece inquietanti i testi di 

alcune canzoni. A iniziare dalla “ce-
lebre” “Dedicata a te” ossia allo zio 
Salvatore  Cappello,  al  41bis  dal  
1993, in cui il nipote dice di ispirarsi 
ai dello zio, e che in carcere il boss 
ci è finito “per colpa dei pentiti”.

Lo ha pensato anche il questore 
di Imperia Giuseppe Felice Peritore 
che ha emesso una prescrizione di 
divieto in base all’articolo 18 del Tu-
pls (testo unico sulla sicurezza) la 
quale  ha  vietato  l’esibizione  del  
trapper siciliano Niko, per motivi di 
ordine e sicurezza pubblica. Il trap-
per  avrebbe  dovuto  esibirsi  al  
Moo-Kuna Festival,  in programma 
al campo sportivo di Cipressa (Impe-
ria)  il  2-3  settembre.  “Il  provvedi-
mento - ha detto Peritore - è stato 
emesso sulla base di determinazio-
ni analoghe adottate dal Comitato 
per l’ordine e la sicurezza pubblica 
presieduto dal prefetto Nanei”. A co-
municare il forfait è stato lo stesso 

Pandetta con un post su Instagram, 
accompagnato dalla foto del prov-
vedimento nel quale si leggono le 
motivazioni del no alla manifesta-
zione. “L’artista - si legge - è noto al-
le cronache per contenuto di inter-
viste tv e testi delle canzoni che fan-
no esplicito riferimento, esaltando-
le, a situazioni criminogene e conte-
sti delinquenziali tipici delle orga-
nizzazioni  criminali.  In  tali  circo-
stanze il predetto, oltre a esprimere 
vicinanza e ammirazione per lo zio 
Salvatore Cappello,  noto pluripre-
giudicato detenuto in regime di arti-
colo 41 bis, pronuncia affermazioni 
e trasmette messaggi dal contenuto 
fortemente fuorviante e diseducati-
vo, negando addirittura, nel corso 
di un’intervista televisiva, l’esisten-
za stessa della mafia. Si cita a tal pro-
posito il testo di una canzone che re-
cita: ‘zio Turi, io ti ringrazio ancora 
per tutto quello che fai per me, sei 

stata una scuola di vita che mi ha in-
segnato a vivere con onore. Per col-
pa di questi pentiti sei chiuso là den-
tro al 41 bis’”. 

I testi delle canzoni, conclude il 
documento “sono evocativi di crimi-
nose gesta e che la natura dell’esibi-
zione dell’artista, con testi chiara-
mente inneggianti ad ambienti ma-
lavitosi e istigatori alla delinquenza 
e alla disobbedienza delle leggi non-
ché al compimento di reati di vario 
genere, potrebbe comportare gravi 
ripercussioni per l’ordine e la sicu-
rezza pubblica”.

Il tema “mafie” è particolarmen-
te sentito a Imperia dove le senten-
ze definitive hanno confermato la 
presenza  di  una  “locale”  della  
‘ndrangheta a Ventimiglia e nume-
rose persone sono state condanna-
te epr 416 bis in relazione a reati di 
narcotraffico, estorsioni, armi. 

Italia Nostra ha presentato in questi 
giorni una diffida all’Ente ospedalie-
ro Ospedali Galliera dal procedere 
all’aggiudicazione della gara pubbli-
ca per la progettazione esecutiva e 
realizzazione del  nuovo Ospedale,  
in pendenza di due contenziosi am-
ministrativi. “La diffida vuole preve-
nire possibili danni erariali ove l’esi-
to, anche di uno solo dei due conten-
ziosi fosse, come appare altamente 
probabile  vista  l’ultima  sentenza  
del Consiglio di  Stato,  sfavorevole 
all’Ente stesso” spiega in una nota 
l’associazione. Si tratta della proce-
dura sostanzialmente identica alle 
precedenti, “già oggetto dell’annul-
lamento definitivo da parte del Giu-
dice  amministrativo  e  gravata  da  

ben due ricorsi tuttora sub iudice, a 
conclusione della quale è stata in-
detta una nuova gara pubblica per 
la progettazione esecutiva e realiz-
zazione del nuovo Ospedale. Alla ga-
ra risulterebbe aver partecipato un 
solo concorrente, al quale, fino ad 
ora, non risulterebbero essere stati 
aggiudicati i lavori e, tenuto conto 
che nel bando di gara è inserita una 
clausola che consente alla Stazione 
appaltante  l’  insindacabile  facoltà  
di non aggiudicare per sopravvenu-
ti impedimenti e nell’interesse pub-
blico, Italia Nostra ritiene che non si 
debba procedere finché non siano 
conclusi tutti i  contenziosi ancora 
pendenti davanti al Tar”.

Canta l’ “onore” dello zio mafioso
stop al concerto del trapper Niko

Il cantante doveva esibirsi a Cipressa ma il questore di Imperia ha vietato l’esibizione perché “ fuorviante e diseducativa”
nei suoi testi e nelle interviste “esalta contesti delinquenziali tipici delle organizzazioni criminali”

“Apprendo con dispiacere che an-
che al ‘Picco’ di La Spezia durante 
la partita con il Sassuolo sono stati 
ascoltati cori razzisti contro Napo-
li e i napoletani. L’accaduto è an-
cor  più  grave  perché nella  gara 
non era impegnata la squadra del 
Napoli”.

È la presa di posizione di Giusep-
pe Pecoraro, ex capo della procu-
ra della Federcalcio. 

“Odio Napoli, non siamo napole-
tani”, questi alcuni dei cori rivolti 
contro i partenopei allo stadio Al-
berto Picco, sabatos era, nel corso 
del primo tempo del match Spe-
zia-Sassuolo.

“Vanno presi provvedimenti di 
altra natura - aggiunge Pecoraro - 

Oltre alla  solita solidarietà delle  
istituzioni che si manifesta in que-
ste  circostanze,  propongo  che  
non solo siano irrogate sanzioni di-
sciplinari  esemplari,  ma  anche  
che il sindaco di La Spezia con il 
presidente  della  squadra,  nel  
prendere  le  distanze,  facciano  
qualcosa  di  concreto:  assumano  
iniziative che esaltino sotto il pro-
filo culturale e sportivo la grandez-
za di Napoli e del suo popolo, da 
mostre a convegni, così come rico-
nosciuta in tutto il mondo: le ini-
ziative prese potrebbero attenua-
re le pene”. “Basta con gli ignoran-
ti - conclude l’ex procuratore fede-
rale - o forse è invidia?”
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Genova Cronaca
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Il caso

Spezia, cori ultrà anti Napoli 
“Il sindaco prenda le distanze”

Per il nuovo ospedale

Italia Nostra diffida il Galliera
“Fermate la gara d’appalto”

Dopo quanto 
accaduto allo stadio 
arriva la dura presa 

di posizione di 
Giuseppe Pecoraro 

ex capo della procura 
della Federcalcio 

k Il questore
Giuseppe Felice Peritore
è il questore della 
provincia di Imperia

Simboli
In queste due 
foto Niko 
ritratto con i 
simboli del 
gangsta rap: 
macchine di 
lusso e armi in 
pugno
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